
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLTIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
 
Avisos Editais e Notificações ........................................................................ 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 877 – Segunda - feira, 17 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1040/20. Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, MARCIA DA SILVA LEAL, Chefe de 
Gabinete, Matr. 12715/02 – SEMFAPLAN, referente ao período aquisitivo de agosto de 2020 (20 dias) a contar de 10/08/2020, fixando 
o próximo período para 01/12/2020 a 20/12/2020. 

 
PORTARIA Nº 1041/20. EXONERAR a servidora ADRIANA CANDIDA PEREIRA, matrícula nº 13405/02, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Licenciamento de Atividade Econômica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP a contar de 17/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1042/20. EXONERAR a servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº 13076/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 17/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1043/20. EXONERAR a servidora MARCELA DE OLIVEIRA PAULA CLAUDINO, matrícula nº 13800/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 17/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1044/20. EXONERAR a servidora ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, matrícula nº 13870/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Documentação de Frota, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
14/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1045/20. EXONERAR o servidor MATHEUS DA SILVA ANDRE, matrícula nº 14001/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Assuntos para a Juventude, Símbolo SSA, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 17/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1046/20. EXONERAR a servidora KATIA MARIA DE SOUSA BARROS, matrícula nº 3798/21, do cargo em comissão 
de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 17/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1047/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 812/20, publicada no DOQ Nº841/20 de 26/06/2020, que 
DESIGNOU o servidor GRECI DIAS DA SILVEIRA, matrícula nº 8319/42, Subsecretário Adjunto de Planejamento e Execução 
Orçamentária, Símbolo SSA - SEMFAPLAN, para responder interinamente pela Diretoria do Departamento Central de Compras – 
SEMAD, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados a contar de 17/08/2020.  
 
PORTARIA Nº 1048/20. NOMEAR SUELEN MORETHSSON DE AMORIM COSAQUEVITI TEODORO, no cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela 
servidora NILCELENE MOREIRA DA SILVA COSTA. 
 
PORTARIA Nº 1049/20. NOMEAR ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, no cargo comissão de Chefe da Divisão de 
Licenciamento de Atividade Econômica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP a contar 
de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora ADRIANA CANDIDA PEREIRA. 
 
PORTARIA Nº 1050/20. NOMEAR GREICE SILVA DE OLIVEIRA, no cargo comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ. 
 
PORTARIA Nº 1051/20. NOMEAR BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, no cargo comissão de Assessor de Administração das Unidades 
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora 
MARCELA DE OLIVEIRA PAULA CLAUDINO. 
 
PORTARIA Nº 1052/20. NOMEAR LUCIANO DOS SANTOS BARBOSA, no cargo comissão de Assessor de Documentação de Frota, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora ELIZANGELA 
MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY. 
 
PORTARIA Nº 1053/20. NOMEAR BERNARDO CASTELANO GOMES, no cargo comissão de Subsecretário Adjunto de Assuntos 
para a Juventude, Símbolo SSA, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pelo servidor 
MATHEUS DA SILVA ANDRE. 
 
PORTARIA Nº 1054/20. NOMEAR ANDRE LUIZ ESTEVAM PIRES, no cargo comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pelo servidor ANDREW RENATO 
ESTEVAM PIRES. 
 
PORTARIA Nº 1055/20. NOMEAR CELSO DA SILVA FULI, no cargo comissão de Coordenador de Material e Patrimônio, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 18/08/2020, cargo antes ocupado pela servidora BRUNA DE LIMA 
BITTENCOURT. 
 
PORTARIA Nº 1056/20. NOMEAR a servidora KATIA MARIA DE SOUSA BARROS, matrícula nº 3798/21, no cargo comissão de 
Diretor do Departamento Central de Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
18/08/2020, cargo antes designado ao servidor GRECI DIAS DA SILVEIRA. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 877 – Segunda - feira, 17 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1057/20. LOTAR o servidor HELIO VASCONCELOS CONTREIRAS, Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e 
Lazer, Símbolo CC3 – SEMTI, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1058/20. LOTAR a servidora ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, Chefe da Divisão de 
Licenciamento de Atividade Econômica, Símbolo CC5 – SEMUSOP – na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
18/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1059/20. LOTAR a servidora BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, Assessor de Administração das Unidades Escolares, 
Símbolo CC6 – SEMED – na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/08/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
                                                                                                                                                                             

PORTARIA Nº706/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora VANESSA 
CORREA AMARAL, Agente Administrativo, matrícula 12278/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.546/2020 de 11/08/2020. DOQ Nº 
873, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1426/2020/09. 
 
PORTARIA N°707/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANTONIO CARVALHO 
MACIEL NETO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13816/01, SEMUS por 90 (noventa) dias, no período de 16/03/2020 a 
13/06/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1408/2020/06, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°708/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ELAINE D’AVILA FRANÇA 
CHAVES ROCHA, Professor II, matrícula 5566/21, SEMUS por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 19/03/2020 a 114/09/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1887/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°709/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MARISTELA LEMOS 
DALETHESE, Supervisora, matrícula 11645/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 21/03/2020 a 21/03/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 0666/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°710/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor NAUREMIR LOMELINO DE 
AZEREDO, Médico Tisiologista, matrícula 3264/61, SEMUS por 330 (trezentos e trinta) dias, no período de 07/11/2019 a 01/01/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4955/2019/06, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°711/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora RENATA AMBRÓSIO DE 
AZEVEDO MELO, Professor II, matrícula 4951/41, SEMED por 150 (cento e cinquenta) dias, no período de 05/02/2020 a 03/07/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0672/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA N°712/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MÔNICA GARCIA DE 
OLIVEIRA, Professor II, matrícula 10911/01, SEMED por 30(trinta) dias, no período de 18/02/2020 a 18/03/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0672/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA N°713/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora VERONICA DA SILVA 
MALLET, Professor II, matrícula 10986/01, SEMED por 150 (cento e oitenta e dois) dias, no período de 04/02/2020 a 03/08/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0493/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA N°714/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DANIEL CARVALHO 
VIRGINIO, Médico Clínico Geral, matrícula 5576/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 28/07/2020 a 03/08/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 0493/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA N°715/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MIGUEL FERNANDES, 
Pintor, matrícula 3698/61, SEMUS por 270 (duzentos e setenta) dias, no período de 08/01/2020 a 03/10/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0047/2020/06, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA N°716/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ELAINE D’AVILA FRANÇA 
CHAVES ROCHA, Professor II, matrícula 5566/21, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 18/02/2020 a 18/03/2020, com base no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 877 – Segunda - feira, 17 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laudo médico pericial, no Processo Nº 0666/2020/05, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia. 
 
PORTARIA Nº717/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor DJARD 
DA SILVA, Auxiliar de Farmácia, SEMUS, matrícula 3438/01, por 30 (trinta) dias, no período de 24/12/2019 a 22/01/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº0388/2020/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 1060/2011.  
 
PORTARIA N°718/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora SALETE OLIVEIRA DA SILVA, Assessora 
Técnica Ambiental, SEMADA, matrícula 11385/02, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 06/04/2020 a 03/08/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo: Nº 2106/2020/24. Na forma dos artigos 75c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°719/SEMAD/2020.  1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora SALETE OLIVEIRA DA SILVA, 
Assessora Técnica Ambiental, SEMADA, matrícula 11385/02, por 30 (trinta) dias, no período de 04/08/2020 à 02/09/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo: Nº 5013/2019/24. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°720/SEMAD/2020.  1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora LETICIA DA CUNHA GOULART, 
Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12800/01, por 30 (trinta) dias, no período de 21/07/2020 à 19/08/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo: Nº 1514/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°721/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora LUCIANA OLIVIERA DE SOUZA MIRA, 
Professor II, SEMED, matrícula 7628/71, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 01/03/2020 a 28/06/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo: Nº 0899/2020/05. Na forma dos artigos 75c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 

 
KÁTIA BARBOZA MASCARENHAS - Assessora Jurídica / Matrícula 9471/42 

Respondendo pela SEMAD - Portaria 1029/2020 de 12/08/2020. DOQ 874. 
 

Atos da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 001/SEMDE/2020. 
DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO: 
-que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente e 
efetiva dos contratos e convênios públicos; 
-que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, bem como a 
execução de obras e serviços de interesse público; 
- o disposto nos arts. 67 da Lei Federal nº 8.666;  
 
Art.1º - Fica designada a Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução de Contratos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, pelos membros adiante elencados e que deverá funcionar sob a 
presidência do primeiro, são eles: 
NOME FUNÇÃO MATRÍCULA REGIME 

ANNA CLARA MASCARENHAS DA CÂMARA Assessor de Expediente 13.866/02 COMISSIONADO 

RONALDO DE OLIVEIRA VIRGINIO Coordenador de Pol. de Incentivo e Atração de Investimentos 8.558/84 COMISSIONADO 

CÁTIA DE ALMEIDA SILVA Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 13.907/01 COMISSIONADO 

 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogam-se demais disposições em contrário. 
 

ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Processo nº. 0063/2020/15. Com base no parecer da Assessoria Jurídica e Controle Interno deste PREVIQUEIMADOS, homologo a 
Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, adjudicando o Sr. GLAUTER OLIVEIRA DA SILVA, no valor 
de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), referente à despesa com locação do imóvel sito a Rua Félix, nº 24 – lote 1559-
Vila Camarim – Queimados – RJ, pelo período de 12 (doze) meses. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 877 – Segunda - feira, 17 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº. 035/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora STEPHANNY DA SILVA SOUZA, matrícula 1380, 
Auxiliar Legislativo, no período de 13/08/2020 a 11/09/2020. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº. 036/2020, de 17 de agosto de 2020. 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 21 da Lei Municipal nº 1.060/11 – (Estatuto dos Servidores); 
CONSIDERANDO que os funcionários abaixo relacionados, completaram 03 (três) anos de efetivo exercício e obtiveram parecer 
favorável na avaliação do desempenho no cargo público: 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ESTABILIDADE diante do cumprimento de estágio probatório aos servidores abaixo relacionados, conforme segue: 
 

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR 

DIOGO CRUZ CAPUTI 1361 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/08/2020 

LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR 1350 RECEPCIONISTA 02/03/2020 

MARIA CÉLIA ALVES DE ANDRADE 1364 RECEPCIONISTA 11/08/2020 

QUEILA SILVA PEREIRA 1360 AUXILIAR DE SECRETARIA 01/08/2020 

THIAGO LUIS JÚLIO DE MENDONÇA 1362 AUXILIAR DE SECRETARIA 01/08/2020 

PATRICK MARINK PEREIRA 1319 GESTOR DE PATRIMÔNIO 02/01/2020 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº. 037/2020, de 17 de agosto de 2020:  
CONSIDERANDO, o transcurso do período aquisitivo de vantagens por tempo de serviço; 
CONSIDERANDO que os funcionários abaixo relacionados, nos termos do Art. 58 da Lei Municipal nº 1.060/11 – (Estatuto dos 
Servidores), fazem jus ao adicional por tempo de serviço (triênio) correspondente a 5% (cinco por cento), sobre o seu vencimento 
básico do cargo efetivo; 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Adicional por tempo de serviço (triênio) correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o vencimento básico do cargo 
efetivo dos servidores abaixo relacionados, conforme segue: 

NOME MATRÍCULA A CONTAR 

DIOGO CRUZ CAPUTI 1361 01/08/2020 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 1320 02/01/2020 

LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR 1350 02/03/2020 

MARIA CÉLIA ALVES DE ANDRADE 1364 11/08/2020 

QUEILA SILVA PEREIRA 1360 01/08/2020 

THIAGO LUIS JÚLIO DE MENDONÇA 1362 01/08/2020 

PATRICK MARINK PEREIRA 1319 02/01/2020 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº. 038/2020 – Conceder à progressão funcional ao servidor DANIEL IZOLANI E OLIVEIRA – Matrícula 638, Agente 
Administrativo, da classe F para a G, que será incorporada aos seus vencimentos, de acordo com o artigo 2º da Lei 1.516/19, a 
contar de 01/04/2020. Requerimento: 08/054/2020. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 877 – Segunda - feira, 17 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CONTROLADOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 
Processo: 01/094/2020. Com base no parecer desta Controladoria Geral, APROVO nos termos da Resolução nº. 172/2017, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA – MAT. 1362, no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

ANDRÉ SANTOS TEPERINO 
CONTROLADOR GERAL 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02.2020 

ANULAÇÃO DE ATO LICITATÓRIO 
O Presidente juntamente com a Comissão de Licitação, DECIDE anular os atos licitatórios ocorridos na fase de Habilitação da Sessão 
do dia 11/08/2020 às 10:00h, referente a Concorrência Pública nº 02.2020, cujo objeto é Construção da Escola Municipal Anna Maria 
dos Santos Perobelli, Processo Administrativo nº 0623/2020/04, e informou que será providenciada novas publicações de acordo com o 
artigo 21, parágrafo 4º da Lei 8666/93, respeitando assim os princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e 
Isonomia. 

Denilson Vilar de Queiros 
Presidente – CPLMSO / Matr.: 8208/02 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
ART. 884 do CC  

O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, entidade de direito público, criado pela Lei nº 1.773, de 21 de dezembro de 1990, com inscrição no 
CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal, Sr. CARLOS DE FRANÇA VILELA, pelo 
presente, NOTIFICA, SUZANA MAIA AMARAL DA CONCEIÇÃO, CPF nº  019.175.277-05,  pessoa física, residente e domiciliada na 
Rua nº 55, Lote 23, Quadra 227 – Jardim Atlântico, Itaipuaçu – Maricá – RJ – CEP 24.933-125, para comparecer à SEMFAPLAN, sito à 
Rua Alves, 68, Centro, Queimados, no horário de 09h00 às 17h00, no prazo de 30 (trinta) dias, para fins de regularização do débito 
referente à transgressão aos Arts. 884 da Lei nº 10.406/2002 – Código Civil Brasileiro, em razão de pagamento efetuado a maior à 
beneficiária de pensão alimentícia que representa. O não comparecimento no prazo estipulado ensejará a inscrição do contribuinte na 
Dívida Ativa, para fins de propositura da Ação de Execução Fiscal. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

ART. 884 do CC  
O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, entidade de direito público, criado pela Lei nº 1.773, de 21 de dezembro de 1990, com inscrição no 
CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal, Sr. CARLOS DE FRANÇA VILELA, pelo 
presente, NOTIFICA, SUZANA MAIA AMARAL DA CONCEIÇÃO, CPF nº  019.175.277-05,  pessoa física, residente e domiciliada na 
Rua Barão do Tinguá, nº 578/101, Centro – Nova Iguaçu – RJ – CEP 26.250-010, para comparecer à SEMFAPLAN, sito à Rua Alves, 
68, Centro, Queimados, no horário de 09h00 às 17h00, no prazo de 30 (trinta) dias, para fins de regularização do débito referente à 
transgressão aos Arts. 884 da Lei nº 10.406/2002 – Código Civil Brasileiro, em razão de pagamento efetuado a maior à beneficiária de 
pensão alimentícia que representa. O não comparecimento no prazo estipulado ensejará a inscrição do contribuinte na Dívida Ativa, 
para fins de propositura da Ação de Execução Fiscal. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O  

 


